
 
 

 

 

                                                                                                                          
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

 

от  20.03.2025                                                                       № 460/94 

 

О докладе о результатах работы ОМВД России 

по Кольчугинскому району в 2024 году  

 

 Заслушав доклад начальника ОМВД России по Кольчугинскому району 

полковника полиции Родичева Олега Анатольевича о результатах работы в 2024 

году (прилагается), в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Кольчугинский 

район, Совет народных депутатов Кольчугинского района 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Доклад о результатах работы ОМВД России по Кольчугинскому району в 2024 

году принять к сведению. 

2. Работу ОМВД России по Кольчугинскому району в 2024 году признать 

удовлетворительной. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

                                       

Глава Кольчугинского района                                                                  В.В. Харитонов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

ДОКЛАД 

начальника ОМВД России по Кольчугинскому району 

полковника полиции О.А. Родичева 

«Об итогах оперативно-служебной деятельности  

ОМВД России по Кольчугинскому району за 12 месяцев 2024 года» 

 

Подводя итоги оперативно-служебной деятельности за 12 месяцев 2024 года 

хочу отметить, что усилия ОМВД России по Кольчугинскому району
1
 

концентрировались на выполнении задач по обеспечению правопорядка и борьбе с 

преступностью. 

В отчетном периоде не допущено нарушений общественного порядка  

и общественной безопасности, фактов экстремизма, проявления ксенофобии, 

национальной и религиозной розни, в том числе и в период проведения различных 

общественно-политических и культурно-массовых мероприятий. 

В отчетном периоде 2024 года в ОМВД России по Кольчугинскому району 

поступило 11399 сообщений (заявлений) граждан и организаций, подлежащих 

регистрации в КУСП, что на 6,4% ниже аналогичного периода показателя прошлого 

года (АППГ - 12177). В порядке уголовно-процессуального законодательства 

рассмотрено 1575 заявлений (сообщений), что на 9,1% выше чем за аналогичный 

период прошлого года (АППГ - 1443). На 8,9% меньше зарегистрировано 

сообщений об административных правонарушениях  

(с 1375 до 1253). Ниже уровня прошлого года число материалов, приобщенных к 

ранее зарегистрированным (с 2532 до 2156 или на 14,8%). 

Общее количество возбужденных уголовных дел в отчетном периоде 

снизилось на 0,4% и составило 674 преступления (АППГ – 677), а по уголовным 

делам, следствие по которым обязательно, количество возбужденных уголовных дел 

в отчетном периоде увеличилось на 8,5% и составило 409 преступлений (АППГ – 

377). По тяжким и особо тяжким составам отмечается не значительное увеличение 

регистраций на 1,6% - 192 (АППГ – 189).  

С начала 2024 года на территории района общий массив зарегистрированных 

преступлений уменьшился на 0,4% (с 677 до 674). Удельный вес преступлений на 10 

тыс. населения составил 142,8%  

(2023 – 143,5%). 

Зарегистрировано 192 тяжких и особо тяжких преступления (+3, +1,6%), их 

удельный вес от общего количества зарегистрированных преступлений составляет 

28,5% (АППГ-27,9%). Удельный вес расследованных преступлений по тяжким и 

особо тяжким преступлениям имеет положительную динамику  

и составляет 29,2 % (+6,5%; АППГ 22,7%). 

Количество убийств уменьшилось на 50,0% (с 4 до 2), направлено  

в суд 2 преступлений (АППГ – 5). Количество тяжких телесных повреждений 

уменьшилось на 63,6% (с 11 до 4), факты смертельных исходов уменьшились  

на 33,3% (с 3 до 2). Факты изнасилований снизились на 50,0% (с 2 до 1).  

По преступлениям против личности в 2024 году уголовные дела  

не приостанавливались (АППГ-1). 

 

                                                           
1
 Далее – «ОМВД». 



 
 

 

 

Большая работа с участием всех подразделений отдела проводилась  

по профилактике и раскрытию хищений, совершенных с использованием  

IT-технологий. Принятыми профилактическими мерами не удалось добиться 

снижения по регистрации данного вида преступлений, рост составил 34,6%  

(с 191 до 257), (по области динамика 21,3%), раскрываемость ниже уровня прошлого 

года и составила 14,2% (АППГ – 27,2%, область 22,2%). Складывающаяся 

криминогенная обстановка в районе, применение новых видов и способов 

мошенничеств, свидетельствует о важности продолжения работы  

по совершенствованию профилактических мероприятий, выработке эффективных 

механизмов взаимодействия с кредитными учреждениями  

и интернет-платформами. 

Состояние преступности характеризуется уменьшением на 15,3% количества 

преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления (со 203 до 

172), их удельный вес составил 56,4%.  

На 8,3% уменьшилось количество преступлений, совершенных в состоянии 

опьянения (с 97 до 89). 

Улучшилась криминогенная ситуация по линии несовершеннолетних.  

За 12 месяцев 2024 года на обслуживаемой территории преступления  уменьшились 

(с 5 до 2). Совершено 8 общественно – опасных деяний  

(АППГ-13), в отношении 9 подростков отказано в возбуждении уголовного дела 

(АППГ - 20). 

Количество преступлений, совершенных на улицах уменьшилось  

по сравнению с прошлым годом на 33,7% и составило – 67 преступлений  

(АППГ – 101). Раскрываемость преступлений, совершенных на улицах выше уровня 

прошлого года и составила 61,5% (АППГ – 48,4%) и ниже среднеобластного 

показателя 68,3%. В общественных местах совершено  

124 преступления (АППГ – 172), раскрываемость выше прошлого года  

и составила 60,5% (АППГ – 56,1%) и ниже среднеобластного показателя 72,0%. 

Основные усилия в оперативно-служебной деятельности сосредоточены  

на работе по раскрытию и расследованию преступлений. За 2024 год следователями 

и дознавателями было принято к производству 1001 уголовное дело (+7,6%). 

Количество зарегистрированных преступлений по линии незаконного оборота 

наркотиков увеличилось на 11,5% (с 52 до 58), по тяжким  

и особо тяжким составам рост на 15,9% (с 44 до 51). Удельный вес преступных 

посягательств наркоокраски составил 8,6%. Установлены лица  

по 32 преступлениям. 

В отчетном периоде выявлено 17 экономических составов, из них  

по тяжким составам – 7. Направлено в суд 10 уголовных дел, приостановлено  

6, раскрываемость составила 73,9%, тяжких экономических составов в отчетном 

периоде раскрыто 7 их раскрываемость составила 63,6%. Выявлено 4 факта 

коррупции. 

Зарегистрировано 4 преступления коррупционной направленности.  

В суд направлено 10 преступлений. Раскрываемость составила 100,0%. 

Всего за 12 месяцев 2024 года составлено 1965, административных протокола, 

из них: по ст. 20.1 КоАП РФ (Мелкое хулиганство) – 275,  

по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ (Потребление (распитие) алкогольной продукции  

в местах, запрещенных федеральным законом) – 191, по ст. 20.21 КоАП РФ 

consultantplus://offline/ref=5E3D5E1BCCD597A03C0EF947E8A876317D3CBCEDA9AC88E1C51ED872D5D8E680BAFFDCE6C1216B363398F549B43978BE58B973295B28599800p5G


 
 

 

(Появление в общественных местах в состоянии опьянения) – 76. 

Наибольшее их количество протоколов задокументировано сотрудниками 

патрульно-постовой службы 819 (-54,1%), участковыми уполномоченными полиции 

685 (+2,1%), инспектором по работе с лицами, состоящими  

под административным надзором – 221 (-3,5%) и подразделением по делам 

несовершеннолетних – 195 (-17,7%). 

Взыскано 737 000 руб. (от наложенной суммы 1 075 000 руб.),  

что составляет 67,2% (без учета ГАИ). Основными обстоятельствами, 

препятствующими взысканию штрафных санкций, является отсутствие постоянного 

источника доходов у граждан, а также их уклонение  

от добровольной уплаты. Неплательщики, с которых нет возможности по какой-

либо причине взыскать штраф, привлекаются к административной ответственности 

по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ (неуплата в срок административного штрафа). За 

отчетный период выявлено 307 таких правонарушений. 

С учетом достигнутых результатов, а также сложившейся оперативной 

обстановки на территории района в 1 квартале 2025 года основные усилия ОМВД 

будут направлены на устранение имеющихся недостатков по отдельным 

направлениям оперативно-служебной деятельности. Пристальное внимание будет 

уделено: 

- выявлению и раскрываемости преступлений превентивной направленности; 

- профилактике и раскрытию преступлений категорий «прошлых лет»; 

- укреплению законности при расследовании уголовных дел, повышению 

эффективности и качества предварительного следствия и дознания; 

- профилактике и раскрытию преступлений с использованием ИТТ; 

- раскрытию преступлений совершенных против собственности граждан; 

- профилактике и пресечению преступлений, совершаемых 

несовершеннолетними гражданами; 

- выявлению тяжких преступлений экономической и коррупционной 

направленности; 

- защите бюджетных средств, выделенных на реализацию национальных 

проектов (программ); 

- усилению профилактики преступлений и иных правонарушений; 

повышению результативности работы по пресечению незаконной миграции. 

 

 

 

 

Начальник ОМВД России 

по Кольчугинскому району 

полковник полиции                    О.А. Родичев 

 


